3. Titus autem notato qua Assyriorum castrum est, militem transfert, occupato omni quod inter Cedrona fuerat spacio, et ultra sagittæ jactum a secundo muro separatus, oppugnationem statim aggressus est. Tunc igitur partiti murum Judæi, fortiter restiterunt. Et Joannes quidem, ejusque socii ex Antonia et Septentrionali porticu templi ab Alexandri monumento pugnabant. Simonis autem manus juxta monumentum Joannis aditum clauerant, usque ad portam, qua in Hippicon turrim aqua inducebatur. Sæpe autem prosilientes e portis, cominus dimicabant: compulsisque intra muros in conflictu quidem Romanorum disciplina, propter imperitiam vincebantur: in murali autem certamine superabant. eos enim fortuna atque scientia, Judæos vero audacia, quam timor aleret, sustentabat: quod natura erant in calamitatibus duri. Ad hæc autem, et istis suberat spes salutis, et Romanis citæ victoriæ. neutros autem lassitudo fatigabat: sed aggressiones, murorumque oppugnationes, et excursus crebri per cuneos diebus totis agebantur. nullaque præliorum species aberat, cum a prima luce incipientia utrisque insomnis et die gravior nox dirimeret. his quidem occupatum iri murum continuo metuentibus, illis vero ne Judæi castra pervaderent. Itaque in armis pernoctantes, prima luce utriusque pugnæ parati erant. Et Judæi quidem certabant, quis esset promptior ad periculum, eoque modo gratia emineret apud duces suos. maxime vero Simonis eos metus ac reverentia commovebat, eoque modo illum singuli subjectorum colebant, ut ad semet quoque interficiendos parati essent, si hoc ille jussisset. Romanos autem ad virtutem hortabatur consuetudo vincendi, et quia vinci non assueverant, crebræque militiæ exercitationesque perpetuae, et imperii magnitudo: ante omnia vero Titus semper ubique præsens. nam et inertia, spectante atque opitulante Cæsare, gravissimum facinus vide-

batur: et ei qui bene decertasset, testis aderat, qui rependeret præmium. præterea fructus erat, vel cognosci solum principi virum fortem: idcirco multorum major viribus alacritas demonstrata est. Denique istis ipsis diebus, validissima Judæorum acie instructa pro moenibus, telisque utrinque missis, quidam Longinus de numero equitum ex acie Romana progressus, in mediam aciem Judæorum irruit: hisque disjectis, hoc impetu duos fortissimos perimit, unius obviam tendentis ore percusso, alterius eodem telo quo priori extraxerat, transfixo latere refugientis: et ex mediis hostibus ad suos primus occurrit. Ille igitur ob virtutem insignis erat: semuli autem ejus fortitudinis multi extiterunt. Et Judæi quidem negligentes quid paterentur, tantummodo qualiter afficerent considerabant: morsque his levissima ducebatur, si quo interfecto hoste cecidissent. Titus autem non minus saluti militis, quam victoriæ consulebat: et temerarios impetus desperationem dicens, solam vero esse virtutem, si quis prudenter et caute sine proprio incommodo fortiter faceret, in ea re potius, quæ periculum non haberet, viros esse præcipiebat.

4. Itaque a Septentrionali parte, mediæ turri applicat arietem: in qua Judæus quidam versutus ac subdolus, Castor nomine, cum decem aliis militibus suis delituerat, fugatis cæteris formidine sagittarum. Hi cum pavidi sub loricis aliquandiu quievissent, concussa turri surgunt. extensisque manibus Castor veluti supplex Cæsarem implorabat: et voce miserabili, ut sibi parceret, obtestabatur. Cui Titus pro simplicitate sua credulus, jamque Judæos existimans belli pœnitere, arietes quidem impulsione cessare jubet, ac sagittarios supplicibus prohibet. Castori autem quid vellet eloqui permittit. Cumque ille respondisset, ad foedus velle descendere: Titus gratulaturum se ait, si omnes eadem sentire voluissent: paratoque animo fidem pacis etiæ civitati daturum. Sed cum ex illis decem Castoris sociis quinque itidem supplices esse simularent, cæteri nunquam se Romanis servituros clamant, dum mori liberis liceat. denique illis super hoc ambigentibus cessabat expugnatio. Castor autem interea Simonem per internuncios admonebat, ut dum vacuum esset tempus, de rebus urgentibus consilium caperet: paulisper enim se illudere imperatori Romano. Simul autem hoc agens, ad

pacem hortari contradicentes socios videbatur. Illi autem velut ægre ferentes, in thoracas nudos fixere gladios: hisque percussis velut interfecti ceciderunt. Titus vero ejusque socii obstupuere tanta eorum pertinacia, cum ex inferiori loco quod factum erat, vere videre non potuissent: mirabanturque simul audaciam, et calamitatem miserabantur. Interea Castorem ad narem quidam sagitta percutit, tumque ille telum extractum imperatori ostendens, iniqua se perpeti querebatur. At Titus incusato qui hoc emiserat, astantem Josephum mittit, ut Castori dexteram porrigeret. verum is neque se iturum, nihil enim sanum supplices cogitare respondit, et amicos qui voluere ire prohibuit. Cum vero quidam ex perfugis Æneas iturum sese dixisset ad eum, invitante Castore, ut etiam secum quod ferret argentum aliquid susciperet: ad hæc ille studiose aperto sinu accurrit: alter vero super eum saxum demisit. Et ipsum quidem, quoniam præcaverat, ferire non potuit: sed alium militem qui aderat, vulneravit. Cæsar vero fallaciam reputans, intellexit misericordiam in bello nocere, minusque decipi calliditate sævitiam: arietisque impulsionibus, iracundia fraudis, vehementius utebatur. Castor autem ejusque socii turrim ictibus jam cedentem incendunt: perque flamas in ejusdem missi cuniculos, iterum magni animi opinionem apud Romanos habuere, tanquam se ignibus tradidissent.

CAP. VIII.

CAPIT autem hac parte murum Titus, die quinto postquam primum ceperat: fugatisque inde Judeis intro cum lectis mille transiit, quos circa se habebat, armatis: ubi nova civitas quod lanæ venditores erant, fabrique ærarii, vestiumque mercatus, et ad murum angustæ viæ transversæ tendebant. Enimvero si vel statim muri disturbasset maximam partem, vel quæ ceperat lege belli vastasset, nullum credo damnum victoriæ fuisse admixtum. nunc autem Judæos exoratum iri sperans, cum liceret capere facilem discessioni aditum non dilatavit. nec enim quibus consulebat, insidiatiuros sibi putabat. Denique postquam ingressus est, neque occidi quenquam permisit eorum qui comprehendebantur, neque domus incendi: sed tam seditiosis, si pugnare vellent, sine populi detimento copiam dabat, quam ipsi populo fortunas

proprias se redditum pollicebatur. Plurimi namque petebant sibi civitatem servari, templum vero civitati. At enim populum quidem ad ea qua hortabatur et antea paratum habebat, bellicos autem pro inertia ducebant humanitatem: Titumque imbelli animo, quod cæteram civitatem tenere non posset, has proponere conditiones putabant. mortem autem populo denunciantes, et si verbum quisquam ne traditione fecisset, pacemve nominasset, mox interficiendum eum esse minitantes, Romanis qui introiere, alii per viarum angustias obstabant, alii ex ædibus: alii murum per superiores portas egressi, pugnare coeperant. quibus rebus perturbati custodes, de muro sese demiserunt, relictisque turribus in castra recesserunt. clamor autem audiebatur militum intra civitatem, quod ab hostibus cingerentur, foris autem degentium clausis contubernialibus metuentium. crescente autem numero Judæorum, et propter locorum peritiam viarumque scientiam prævalente, multi Romanorum trucidabantur, et ab incumbentibus pellebantur, cum magis necessitate resisterent. nec enim multis simul fugiendi copia per angustias muri patebat: omnesque pene qui transierant, perempti fuissent, nisi Titus eis opem tulisset. Dispositis enim per summa viarum sagittariis, et ubi plus erat multitudinis astans, missilibus hostes abigebat, et cum eo Domitius Sabinus, vir bonus etiam in illo prælio comprobatus: duravitque tam diu, sagittis eos prohibens irruere, donec omnes milites recessere.

2. Romani quidem ita secundo muro potiti, ad extremum pulsi sunt. Oppidanis vero qui pugnares erant, spiritus crevit, et secundis rebus amentes erant, neque Romanos ausuros esse ad civitatem accedere suspicentes, neque vinci se posse, si ad prælium processissent. nam quia iniqui erant, officiebat eorum sententiis Deus: et neque Romanorum vim, multo majorem illa quæ pulsa fuerat, superesse cernebant, neque famem, jamjamque serpentem. adhuc enim malis publicis alebantur, et sanguinem civitatis bibeant. boni autem jamdudum inopia laborabant, et penuria victus jam multi defecerant. populi tamen interitum, seditiosi pro levamine sui ducebant: et solos eos qui pacem non probarent, salvos esse cupiebant, quique vivere contra Romanos optarent. contrariam vero multitudinem, velut onus quoddam, consumi

gratulabantur. et ita quidem circa suos affecti erant. Romanos autem, quod civitatem iterum ingredi conabantur, armati prohibuerunt, disjectis muri partibus objectu corporum præmunitis: ac per triduum sustinuere fortiter dimicantes. Quarto autem die, Titum vehementius aggressum nequaquam ferre potuerunt, sed vi coacti, rursum quo antea refugerunt. Ille autem interim muro potitus, totam ejus Septentrionalem partim statim depositus: in Meridiana vero per turres præsidia collocavit. Jamque tertium murum Titus aggredi cogitabat.

CAP. IX.

VIDEBATUR autem brevissimi temporis ejus obsidio: spaciunque consilii seditiosis esse dandum, si quid disturbance secundi muri aut famis metu remitterent. nec enim diutius eis prædas posse sufficere: ipse ocio commode utebatur. Nam cum dies advenisset, quo militibus oportebat alimenta distribui, in conspicuo hostibus loco ductis, jussit duces ordinato exercitu pecuniam singulis numerare. Illi autem prolati armis ex involucris muniti procedunt, equitibus ornatos equos ducentibus: locaque suburbana per multum spaciū auro argentoque lucebant. Illo autem spectaculo nihil aut jucundius suis, aut horribilius hostibus videbatur. spectantibus enim et vetera plena erant moenia, et Septentrionalis regio. quin et domos refertas intuentibus cerneret, nullamque civitatis partem quam non infusa multitudo tegebat: metus autem quamvis audacissimos ceperat, omnem simul exercitum armorumque pulchritudinem consipientes, et ordinationem virorum. Et fortasse ad illam speciem seditioni animos mutavissent, nisi malorum immanitate, que in populum cominiserant, dandam sibi veniam a Romanis desperassent: imminentē autem, si destitissent, morte supplicii, bello mori præstabilius esse ducebant. prævalebat etiam fatum, quod innocentes cum nocentibus, et civitatem cum seditionis perire decreverat.

2. Quatri duo per singulas legiones alimenta consecuti sunt. Quinto autem die, cum omnia faciens Titus, nihil Iudeos pacatum cogitare sensisset, bifariam diviso exercitu, Antoniam versus ad Joannis monumentum aggeres inchoavit: ista parte superiorem civitatem captum iri cogitans, et per An-

toniam templum, namque hoc nisi cepisset, ne oppidum quidem tutum erat obtainere. In utraque autem parte duo aggeres erigebantur, a singulis legionibus singuli. Et juxta monumentum quidem operantes, a Judæis et Simonis sociis infestantibus prohibebantur: ad Antoniani vero ab Joannis sociis cum multitudine Zelotarum, non solum quia de superiori loco oppugnabant, verumetiam quia machinis jam uti didicerant. paulatim enim usus quotidianus aluit peritiam. Habant autem ballistas trecentas, et quadraginta tormenta saxorum, quibus difficiliorem aggerum extuctionem Romanis efficiebant. Titus autem sibi salvam fore fortunam sciens et perituram esse civitatem, una et obsidioni vehementer instabat: nec poenitudinem Judæis suadere cessabat: consiliumque factis admiscens, et orationem saepe armis efficaciorem cognoscens, tam ipsos ut salvari vellent rogabat, tradita sibi civitate, quee jam capta videretur, quam et Josephum allegabat, patria lingua verba facturum, sperans eos hominis gentilis monitu aliquid remissuros.

3. Itaque Josephus murum circumiens, simulque extra teli jactum stans, unde exaudiri facilius posset, multis orabat, ut sibi ac populo parcerent, templo ac patrjæ, neve contra hæc fierent alienigenis duriores. Romanos enim sancta revereri, cum quibus nulla sibi societas esset, manusque suas ad hoc usque cohibere. ipos vero in his edoctos, cum servare possent, sponte ad eorum interitum ruere. quin potius viderent muros concidisse firmiores, excisis vero infirmiores superesse: Romanorumque vires cognoscerent sustinere non posse, hisque servire non esse novum, neque inexpertum Judæis. Nam licet pulchrum sit pro libertate pugnare, tamen id in principio decere fieri. semel autem subditum, qui multo tempore paruissest Imperio, jugum excutientem, male mortis cupidum, non libertatis amatorem videri. Debere autem dedignari dominos humiliores, non quorum in potestate sunt omnia. Nam quid Romanos effugisse, nisi quod propter æstus aut frigora esset inutile? imo vero transisse ad eos undique fortunam, deumque per singulas nationes ducentem imperium, nunc esse in Italia. Hanc autem validissimam legem, tam feris bestiis quam hominibus esse præfinitam, potentioribus cedere: apud eosque esse victoriam, apud quos robur fuerit

armatorum. Idcirco etiam majores eorum, quanquam multum et animis, et corporibus, et aliis subsidiis meliores, cessisse Romanis: quos nisi Deum scissent illis favere, nunquam perpessi fuissent. ipsos vero qua tunc re fretos resistere, cum ex magna parte capta sit civitas? cives autem etiam si muros integros haberent, excidio pariter affecti sint. Nec enim latere Romanos, quæ fames teneat civitatem: et modo quidem consumi populum, continuo vero etiam bellatores interturos: nam etsi Romani desierint, et ab obsidione cessaverint, neque civitatem strictis gladiis irruerint, Judæis tamen inexpugnabile bellum intus assidere, quod horis singulis ale-
retur: nisi forte contra famem quoque arma caperent ac dimicarent, solique possent etiam infortunium superare. His addebat, optimum esse ante intolerabilem calamitatem mutare sententiam: dumquè liceret, salutare consilium sequi. Nec enim antea gestorum causa succensere Romanos, nisi ad finem usque insolentes essent: natura eos esse in imperio mansuetos, atque iracundiae præferre quod utile est. Utile autem putare, neque civitatem vacuam viris, neque desertam habere provinciam: idcirco velle imperatorem cum his dexteram jungere: nec enim cuiquam salutem daturum si vi ceperit civitatem, præsertim qui nec in extremis ei cladibus rogati paruerint. Brevi autem murum quoque tertium captum iri, priores qui capti sunt, fidem facere. et quamvis perrumpi tutamina non possint, famem pro Romanis pugnaturam.

4. His monentem Josephum multi in muro stantes vituperabant, multi vero conviciis, nonnulli etiam jaculis appetebant. Ille autem cum manifestis eos calamitatibus minime flecteret, ad gentiles transit historias: O miseri, vociferans, vestrorumque auxiliatorum immemores, armis et manibus cum Romanis bellum geritis, quasi quem alium sic vicerimus? Quando autem non Deus omnium conditor, Judæorum defensor est, si lædantur? Non resipietis? Unde progressi pugnatis, quantumque auxiliatorem violatis? Non recordamini opera divina parentum, atque hunc sanctum locum, quanta bella nobis aliquando peremit? Ego autem facta Dei narrare auribus indignis horresco: sed tamen audite, ut cognoscatis non solum vos Romanis, sed etiam Deo resistere. Nechias, qui tum erat rex Ægyptiorum, idemque Pharaon vocabatur,

cum infinita manu descendit, reginamque Saram materni nostri generis rapuit. Quid igitur vir ejus Abraham proavus noster? Armis credo ultus est injuriam? Atque ccc. et xviii. praefectos habebat, quorum singulis infinita multitudo parebat. An ipse quidem quiescere maluit absente Deo? puras autem manus ad hunc locum tendens, quem vos polluistis, invictum sibi auxiliatorem ad militiam legit. Nonne secunda vespera incorrupta regina remissa est ad maritum? Adorans autem quem vos gentili cæde cruentastis locum, ac tremens nocturnis somniis Ægyptius exagitatus aufugit, auroque et argento amatissimos Deo donavit Hebræos. Dicam translata in Ægyptum majorum nostrorum domicilia? Qui cum annos quadringentos tyrannis ac regibus alienigenis subjacerent, armis ac manibus ulcisci possent, semetipsos Deo potius permisere. Quis nescit Ægyptum repletam omni genere serpentium, omnique morbo corruptam? Quis terram infructuosam? quis Nili defectionem, et continuas decem plagas? et ob hoc parentes nostros cum præsidio incruentos, et sine periculo deduci, quos Deus sibi sacerdotes ducebat? An non ab Assyriis raptam nobis sanctam arcam Palæstina et Dagon simulacrum genuit, et tota gens quæ rapuerat? corruptis vero occultis corporum, ac per ea cum cibo visceribus exhaustis, cymbalorum ac tympanorum sono manibus noxiis reportaverunt, sanctum placationibus expiantes? Deus erat qui hæc parentibus administrabat, propterea quod omissis armis ac manibus, ejus se judicio permisere. Rex Assyriorum Senacherib cum totam dicens Asiam, ad hanc urbem castra posuisset, num manibus humanis cecidit? nonne ab armis quiescentes in votis erant, et angelus Dei in una nocte infinitum delevit exercitum? posteroque die excitatus Assyrius clxxxv. millia reperit mortuorum, atque ita cum reliquis Hebræos inermes, nec persequentes fugiebat? Scitis etiam in Babylone servitium, ubi per annos lxx. populus exulans, non ante libertatem recepit, quam eam Deo Cyrus donaret: qui eos etiam est prosecutus, iterumque auxiliatori suo sacerdotum more serviebant. Breviter dicam, nullum est operæ precium quod armis parentes nostri fecerint, aut non sine armis Deo permissa potestate impetraverint. Domi autem manentes, ut placebat judici superabant. Pugnantes vero,

semper de spe deciderunt. Nam ubi rege Babyloniorum urbem obsidente, contra Hieremiam prædicationem Sedechias rex noster cum eo congressus est, tam ipse captus est, quam cum templo civitatem vidit excindi. Atqui videte, quanto ille rex vestris ducibus ejusque populus vobis erat moderatior. Denique Hiereniam vociferantem, invisos esse eos Deo propter delicta quæ in eum commiserant, captum iri autem nisi traderent civitatem, neque rex neque populus interfecit. Sed vos (ut intus gesta prætermittam, neque digne possum iniquitates vestras exponere) me, qui vobis salutem suadeam, querimini, telisque appetitis irati, quod vos vestrorum com-monefacio peccatorum, nec dici ea toleratis, quorum quotidie facta committitis. Idem tunc fuit, cum Antiocho, qui dictus est Epiphanes, obsidente civitatem, multis modis offensa divinitate, maiores nostri cum armis progressi, ipsi quidem in pugna perempti sunt. oppidum vero ab hostibus direptum est: sanctumque per triennium sexque menses penitus desolatum est. Et quid pluribus opus est? Ipsos Romanos quis contra Judeorum gentes ad militiam provocavit? nonne indigenarum impietas? Unde servire cepimus? Noane a seditione majorum, quando Aristobuli et Hyrcani furor, et inter eos contentio, Pompeium intulit civitati, et Romanis Deus indignos libertate subjecit? Denique tres menses obsessi, quanquam nihil quale vos in sanctum legesque deliquerant, et majoribus ad bellum subsidiis utebantur, sese tradiderunt. Antigoni autem filii Aristobuli nescimus exitum? quo regnum obtinente, Deus iterum captivitate persequebatur populum delinquentem. Et Herodes quidem Antipatri filius, Sosium et Romanum adduxit exercitum. circundati vero per sex menses obsidebantur, donec capti peccatorum suorum supplicia pependerunt: direptaque est ab hostibus civitas. Ita nunquam genti arma data sunt. Oppugnationi vero siue dubio cohaeret excidium. Oportet ergo, ut opinor, sacri loci possessores judicium Deo de omnibus permittere: manusque tunc humanas contemnere, cum a superno ipsi judice non recedant. Vos autem quid ex his, quæ legis conditor bene dixit, egistis? Quid, quod is execratus est prætermisistis? Quantum autem illos qui cito periere, impietate superastis? non occulta dignantes peccata, hoc est furta, insidiasque

atque adulteria, rapinis, cædibus certatis, novasque maleficiorum excogitastis vias. Sanctum vero templum factum est omnium receptaculum : et indigenarum manibus pollutus est locus, quem Romani ex tam longinquo adorabant, multa per legem nostram de suis moribus derogantes. Deinde post hæc in quem fuitis impii, hunc auxiliatorem speratis ? Valde quidem justi estis, supplices, purisque manibus adjutorem vestrum rogatis. Talibus rex noster precibus adversum Assyrium supplicavit, cum magnum illum exercitum Deus una nocte prostravit. Similia vero Assyriis Romani committunt, ut etiam similem ultionem speretis ? nam ille quidem ab rege nostro accepta pecunia, ut vastitati parceret civitatis, neglecto jurejurando ad incendium templi descendit : Romani autem soLENNE poscunt tributum, quod parentes nostri eorum parentibus pensabant. Et si hoc impetraverint, neque populantur civitatem, neque sancta omnino tangunt. Concedunt autem vobis familias liberas et possessiones tenere, sacrasque leges salvas manere patiuntur. Insania est profecto, sperare Deum talem circa justos fore, qualis injustis apparuit : præsertim qui statim ulcisci noverit cum oportet. Denique Assyrios prima nocte, qua castra civitati admoverant, fregit. Quod si etiam vestram progeniem liberaret, Romanos vero dignos poena judicaret, confestim eis illo tempore sicut Assyriis irasceretur, quo genti manus Pompeius attulit, quo post illum Sosius ascendit, quo Galilæam Vespasianus excidit, postremo non nunc Titus civitati appropinquaret. Sed neque Magnus, neque Sosius quicquam passi sunt, et civitatem victoria ceperunt. Vespasianus autem ex bello quod nobiscum gessit, etiam imperium adeptus est. Nam Tito quidem etiam fontes nunc ubiores profluunt, qui prius vobis aruerant. Denique ante ejus adventum scitis et Siloam, et omnes extra civitatem fontes adeo defecisse, ut ad utrumque aqua mercaretur. nunc autem ita hostibus nostris largi sunt, ut non modo ipsis et jumentis eorum, sed etiam hortis sufficient. Denique hujus prodigii et ante periculum factum est in excidio civitatis, quando supra memoratus Babylonius rex cum exercitu advenit, qui et captam civitatem incendit et templum : quamvis ut opinor nihil tunc illi tantum, quantum vos impie nunc, commisissent. Itaque sanctis relictis, Deum fugisse puta-

verim : hisque nunc adesse, quibuscum bellum geritis. An bonus quidem vir domum flagitiosam fugiet, et domesticos oderit : Deum vero malis vestris inhærente arbitramini, qui etiam occulta conspicit, et audit omnia quæ tacentur ? Quid autem apud vos tacetur ? quid celatur ? quid non etiam inimicis planum factum est ? Iniquitates enim vestræ velut in promptu neminem latent : inque dies singulos, quis pejor sit, certamen habetis. atque ita nequitiam, ut virtutem demonstare contenditis. Verumtamen reliqua salutis via est, si velitis, et divinitas confessis ac pœnitentibus solet sese placabilis offerre. Arma projicite, pudeat vos patriæ jam dirutæ convertite oculos, et aspicite ejus quam proditis pulchritudinem, quale oppidum, quale templum, quam multarum gentium munera. Quis in hæc flamas adducit ? quis hæc jam non esse desiderat ? Et quid est hoc quod salvum esse debeat dignius ? o duri et lapidibus stupidiores. Si hæc non veris luminibus cernitis, saltem familiarum vestrarum misericordia. Versentur in conspectu cujusque filii, conjuges, et parentes, quos paulo post aut bellum, aut famæ absumpserit. Scio quia una cum his periclitabitur mihi mater et conjuncti et familia non ignobilis, domusque olim clarissima. Et fortasse propterea me quisquam hæc suadere crediderit. Interfice illos, accipite mercedem salutis vestræ sanguinem meum. Ipse quoque mori paratus sum, si post me resipiscitis.

CAP. X.

HÆC Josepho vociferante cum lacrymis, seditiosi quidem neque animos flexerunt, neque tutam sibi mutationem fore judicaverunt. Populus vero ad profugiendum commotus est, et alii possessionibus suis, alii rebus carissimis exiguo precio venundatis, aureos, ne latrones eos deprehenderent, transglutiebant. cum vero ad Romanos elapsi fuissent, exonerato ventre habebant usui necessaria. Titus enim plerosque per agros, quo vellet quisque pergere, dimittebat : idque magis eos ad perfugium hortabatur, quod et intestinis malis carebant, nec Romanis serviebant. Joannes autem et Simon cum sociis, ne his magis pateret exitus, quam Romanis adiutus, obstruebant : et qui vel umbram suspicionis dedisset, continuo necabatur.

2. Ditionibus quidem manere etiam sicut profugere, par causa erat pereundi: nam quasi transfugere voluisse, propter patrimonium quisque occidebatur. Cum fame autem crescebat desperatio seditiosorum, et in dies singulos utrumque malum amplius accendebar. Et palam quidem nulla erant frumenta, irruptentes autem scrutabantur domos. Et siquidem invenissent aliquid, eos qui negaverant verberabant: si vero nihil invenissent, quasi diligentius celavissent, tormentis itidem affiebant. Habendi autem argumento erant corpora miserorum, cum ea quæ solidis viribus starent, abundare putarentur. Tabidi autem transfigebantur: nec rationis esse videbatur, statim fame morituros occidere: multi vero clam universa bona sua uno frumenti modio qui ditiones essent, itemque pauperes hordei permutarunt. Inclusi deinde intimis ædium tectis, quidam summa penuria infectum triticum comedebant. panem alii conficiebant, ut necessitas metusque monisset. Et mensa quidem nusquam apponebatur, sed incocatum subtrahentes igni cibum diripiebant.

3. Miserabilis autem erat victus, dignumque lacrymis spectaculum, cum potentiores quidem plus haberent, infirmiores autem injuriam deplorarent, quippe cum famæ super omnes clades haberetur. Nihil enim sic perdit hominem ut pudor: nam quod reverentia dignum est, in fame negligitur. Denique uxores viris, et filii parentibus, et quod miserrimum, matres cibum infantibus ex ipso ore rapiebant: et marcescentibus inter manus carissimis nemo parcebat, quin vitæ guttas auferret. Edentes vero talia non latebant, sed ubique aderant qui ista diriperent. Nam sicuti clausam domum vidissent, eos qui intus erant, cibum capere hoc suspicabantur indicio: statimque ruptis foribus irruerant, victimque jam contusum dentibus, ex gutture pene revocabant, ipsos faucibus strangulantes. Pulsabantur autem senes ne cibum defenderent: lacerabantur mulieres, ea quæ haberent in manibus occidentes: nullaque miseratio vel cani erat capitis, vel infantis: sed abstractos pueros et ex bucella pendentes, humo allidebant. Si quis autem incurrentes antevenisset, quodque rapturi fuerant devorasset, tanquam læsi cruentiores erant. Acerbissimos autem cruciatus excogitabant, dummodo alimenta reperirent: nunc excruciantes genitalium

vias, nunc virgis acutis podices transfigendo. horrendaque etiam auditu quis patiebatur: in unius panis confessionem, et ut unum pugnum farinæ abditum indicaret. Tortores autem nec esuriebant (minus enim crudele videretur, quod necessitas impetraret) exercentes autem dementiam suam, sexque sibi dierum commeatum præparantes, hisque occurrentes, qui per Romanorum custodias agrestis oleris herbarumque gratia colligendarum nocte erepsissent, cum jam se hostes evasisse credebant, quæ attulissent eripiebant: multumque supplicantibus, et horribile Dei nomen implorantibus, ut aliquam partem sibi concederent eorum, quæ cum periculo sibi collegissent, nihil penitus dabant: gratumque videbatur, si spoliati non perirent.

4. Hæc quidem humiliores a satellitibus patiebantur. Honorati vero ac divites ad tyrannos perducabantur, quorum alii in insidiarum falso accusati occidebantur, alii quia Romanis proderent civitatem. Et plerunque delator subornatus indicabat, quod profugere voluissent. Si vero quem Simon expiasset, eum ad Joannem remittebat: et quem Joannes expoliasset, eum Simon excipiebat: sibique invicem propinabant sanguinem popularium, miserorumque cadavera partiebantur. Et dominandi quidem causa erat in utroque dissensio, scelerum vero concordia. Nam qui ex alienis malis partem alteri, sibi totum vindicans, non dedisset, nequissimus videbatur. Et qui non accepisset, velut boni alicujus damno dolebat, quia crudelitatis parte caruisset.

5. Singillatim quidem iniquitates eorum explanare non potero: ut autem breviter dicam, neque aliam civitatem unquam talia perpessam puto, neque ullam nationem post hominum memoriam malicia ferociorem fuisse. Postremo etiam genti Hebræorum maledicebant, ut minus impii viderentur in alienos. Veruntamen, quod erant, et servos se, et convenas et degeneris gentis abortiones esse confessi sunt. Denique civitatem ipsi evertere, et Romanos invitatos hanc tristem admittere victoriam coegere: tardiusque venientem in templum ignem pene traxere. Denique cum hi ardere superiorem civitatem vidissent, neque doluere, neque illacrymavere: sed apud Romanos, qui hæc patarentur inventi sunt. Verum hæc quidem suo loco postea cum rerum documentis dicemus.

CAP. XI.

TITO autem aggeres proficiebant, quamvis a muro milites male afficerentur : parte vero equitatus missa, jussit per valles ad alimenta comportanda exeuntibus insidias tendi. Erant autem in his nonnulli etiam pugnatores, quibus jam minime præda sufficeret : major vero pars ex populo pauperes, quos profugere deterrebat pro affectibus suis metus. nec clam enim seditiosis fieri posse sperabant, ut cum conjugibus ac liberis diffugerent : eosque latronibus relinquere non patiebantur vice sua jugulandos. Audaciores autem faciebat ad exeundum fames, restabatque jam latitantes egredi, et ab hostibus capi. Deprehensi autem necessitate repugnabant, metu supplicii, seroque videbantur supplicare : post pugnam itaque verberati, et ante mortem modis omnibus excruciat, contra murum cruci suffigebantur. Tito quidem miserabilis videbatur ista calamitas, cum Judæi in dies singulos quingenti, nonnunquam etiam plures caperentur. Sed neque captos dimittere tutum erat, tantamque asservare multitudinem custodum videbat esse custodiam : maxime vero propterea non prohibuit, citius eos existimans ea facie remissuros, tanquam similia passuros, nisi se dedissent. Milites autem diversis modis suffigebant, ita et odio et ludibrii causa : et propter multitudinem quam cepissent, jam spaciū crucibus deerat, et corporibus cricces.

2. Seditiosis vero tantum defuit, ut ea clade moverentur, quod etiam in contrarium eis cessit, ad deterrendam reliquam multitudinem. Transfugarum enim familiaribus ad murum tractis, et si qui erant popularium proniores ad pacem, et quæ paterentur, qui ad Romanos profugerent, demonstrabant : et qui comprehensi tenebantur, eos supplices non captivos esse dicebant. Ea res multos perfugere cupientium, donec verum cognosceretur, inhibuit. Fuerunt autem, qui statim dilapsi sunt, quasi ad verum supplicium properantes. Illatam enim ab hostibus mortem, comparatione famis requiem esse ducebant. Multis autem captivorum Titus etiam manus abscondi præcepit, eosque ad Joannem et Simonem intromisit, ut propter calamitatem nec viderentur profugi, nec crederentur : saltem nunc desinerent admonens, neve se compellerent ad excidium civitatis : sed lucrarentur in extremis mutata voluntate

et proprias animas, et patriam tantam et templum, cajus participem non habebant. simul autem aggeres circumeundo, operantes urgebat, veluti factis verba non multo post secuturus. Ad hæc in muris stantes, et ipsi Cæsari, et patri ejus maledicebant, mortemque se contemnere clamabant, eamque servituti recte præferre, multa vero mala Romanis facere dum spirant, nec se nec patriam curantes, ut ipse diceret, perituros : mundumque Deo templum hoc melius esse : quamvis et id servaturus sit, qui incoleret : quem ipsos quoque auxiliatorem habentes, omnibus interminationibus illusuros. quibus facta non adfore : finem enim Dei esse. Talia conviciis admissentes vociferabantur.

3. Et inter hæc Antiochus quoque aderat Epiphanes, multis alios armatos secum dicens, et præterea caterva stipatus qui Macedones appellabantur, omnes ætate pares et paulo maturiores adolescentibus, more Macedonum instructi armis et eruditi. unde etiam nomen habebant, plerique tamen famam gentis æquare non poterant. Omnium enim regum qui Romanis parebant, felicissimum Comagenum fieri contigit, prius quam fortuna mutaretur. Ostendit autem ille quoque in senecta ætate, nullum ante mortem beatum dici oportere. Cæterum filius ejus adhuc eo vigente præsens se mirari aiebat, quidnam esset quod Romanos adire pigebat muros. erat enim bellator ipse naturaque promptissimus, tantusque viribus, ut multum peccaret audacia. Cum vero Titus ad hoc subrisisset, laboremque communem esse dixisset, sicut erat Antiochus cum Macedonibus in murum impetum fecit. et ipse quidem pro viribus suis ac peritia cavebat tela Judæorum, sagittis eos appetens : adolescentes autem omnes præter paucos attriti sunt. Nam pudore promissionis diutius pugna certaverant, et ad extremum multi saucii recessere : hoc reputantes, quod etiam viris Macedonibus vincere cupientibus fortuna opus sit Alexandri.

4. A Romanis enim duodecimo die mensis Maii aggeres inchoati, vix nono et vigesimo perfecti sunt, cum totos dies septem et decem laborassent: ingentes enim quatuor jacti sunt. et unus quidem, qui erat ad Antoniam, et a quinta legione fuerat extructus, contra medium stagnum, quod Struthium vocatur, alter vero a duodecima viginti cubitis distans.

Decima vero legio, quæ supra memoratis præstat, in Septentrionali parte opus erexerat, ubi stagnum est quod appellatur Amygdalon. Ab hoc autem quindecima legio triginta discedentem cubitis aggerem fecit ad pontificis monumentum. Jam vero admotis aggeribus, Joannes subfossa intus terra usque ad aggeres, Antoniam versus dispositis per cuniculum sudibus, opera suspendit: illataque sylva pice ac bitumine illita, igni immittit. succensis autem fulcimentis, fossa repente subsedit, cumque magno sonitu in eam aggeres decidere. ac primo quidem cum pulvere fumus ex alto excitatus est, cum ignem ruina concluderet. peresa vero materia qua premebatur, flamma jam clarior apparebat. Et Romanos repentini quidem facti stupor occupat: molitionem vero Judæorum ægre ferebant, jamque se vicesse credentium et spes eo casu refrixit, et in posterum subvenire adversus ignem minus utile videbatur, etiam si esset extinctus semel aggeribus devoratis.

5. Biduo vero post, alios etiam aggeres Simon cum sociis aggreditur. illa enim parte Romani admotis arietibus concutere murum cœperant. Tephthæus autem quidam ex Garsi ortus, civitate Galilææ, et Megassarus ex regalibus famulis Mariamnes, cumque his Adiabenus quidam, filius Nabatæi, nomen habens ex fortuna Agiras, cuius est interpretatio claudus, raptis facibus in machinas evolarunt. hisque viris neque audaciores in illo bello extra civitatem apparuere, neque magis horrendi. nam velut in amicos, non in agmen hostium excurrerent, nihil cunctati sunt, aut substitere: sed per medios inimicos facto impetu, machinas incendere. acti autem missilibus, et gladiis detrusi, non prius a periculo demoti sunt, quam ignis instrumenta corriperet. Sublata vero jam flamma, Romani quidem concurrentes e castris, auxilio properabant: Judæi vero ex muro eos prohibebant, manusque cum his conserebant, qui flamas extinguere conarentur, propriis corporibus nullo modo parcentes. Et illi quidem arietes igni subtrahere, cum eorum tegmina cremarentur: Judæi vero etiam per flamas eos retinere certabant. et quamvis fervens nacti essent ferrumi, tamen arietes non animisere. Hinc autem flamma transiit in aggeres, et auxiliantes præveniebat incendium. Itaque Romani flamma circundati, quoniam servare posse opera

desperabant, in castra discedunt. Judæi vero magis instabant, cum semper eorum numerus cresceret, ex civitate accedentibus adjumentis, minus sive cautos haberent impetus, freti victoria. progressi autem usque ad munimenta castorum prælio cum eorum custodibus decertabant. Est enim statio pro castris per vices succendentium armatorum, et acerbissima in eos sanctio Romanorum, ut qui loco de qualibet causa cessisset, occideretur. hi poenali exitio gloriosa morte prælata, steterunt fortiter: eorumque necessitate simul ac pudore, plurimi fugientium redierunt: balistisque in muro dispositis ex civitate accedentem multitudinem prohibebant, nihil pro cautione sive tutamine suorum corporum providentem. nam quoscunque obvios habuissent, cum his congregabantur Judæi: et in spicula irruentes incaute, ipsis corporibus inimicos feriebant. Sed neque hi actis magis quam fiducia superabant, et Romani plus audaciæ, quam quod male tractarentur, cedebant.

6. Jam vero Titus aderat ab Antonia, quo secesserat, locum aliis aggeribus prospiciens: multumque increpati militibus, si cum hostium muros obtinerent, in suis periclitarentur, et velut ex carcere contra se dimissis Judæis, obsessorum patarentur ipsi fortunam, ipse cum electis militibus hostes a latere circumvenit, illi autem cum in ora ferirentur, contra eum conversi durabant. mixta vero acie, pulvis quidem lumina, clamor vero aures exuperabat, neque aut amicum quisquam internoscere poterat, aut inimicum. Judæis autem non tantum virium fiducia, quantum salutis desperatione perseverantibus, etiam Romanos pudor armorum et gloriæ, et præsentia periclitantis Cæsaris reddidit fortiores. Itaque putaverim eos ad extremum nimia ferocitate animorum, vel totam multitudinem Judæorum fuisse rapturos, nisi prævento pugnæ momento, in civitatem se recepissent. Corruptis autem aggeribus Romani mœrore tenebantur, quod tam longum laborem una hora perdidere, et multi quidem solutis machinis captum iri civitatem jam desperabant.

CAP. XII.

TITUS autem cum ducibus quid fieret deliberabat. Et calidioribus quidem placebat, omni admoto milite vi muros

experiri: adhuc enim Judæos cum exercitus parte dimicasse, universi vero militis impetum tolerare non posse, verum sagittis esse obruendos. Prudentiores autem rursus aggeres fieri suadebant: alii et sine aggeribus assideri, egressus eorum tantummodo observando, ac ne victus intro ferretur monebant, et civitatem fami relinquere, neque cum hoste manu configere: nec enim expugnari eorum confidentiam posse, quibus optatum est ferro procumbere, vel etiam sine hoc interficere, quæ sævior est cupiditas. Ipsi autem Tito, cessare quidem prorsus tanto cum exercitu, honestum non videbatur: et pugnare cum his supervacuum, qui semetipsos perdituri essent. Aggeres autem fieri, impendiorum penuria operosum judicabat, egressus vero civitatis observari, operosius. Nec enim circundari eam propter magnitudinem locorumque difficultatem, ab exercitu posse, et præterea ad excursus incautum: contra manifestam enim viam observatam, occultas vias excogitatueros Judæos, tam necessitate quam locorum scientia. Si quid autem clam esset illatum, diutius obsidionem trahendam, verendumque ne victoriæ gloriam diminuat temporis longitudo. Hæc enim cuncta quidem effici posse, sed celeritatem ante gloriam duci: debere tamen si celeritate uti velit et cautione, totam muro cingere civitatem. Hoc enim modo omnes exitus posse præcludi: et Judæos aut omnibus modis salute desperata, civitatem tradituros, aut fame victos facillime capiendos. aliter enim se non posse quiescere. Verum et aggeres curaturum esse, cum infirmiores habeat, qui prohibeant. Quod si cuiquam magnum opus et inextricabile videatur, eum considerare debere, quod neque parvum opus Romanos deceat facere: et sine labore magnum quid perficere, ne Deo quidem facile sit.

2. His dictis duces exhortatus, jubet eos exercitus in opera distribuere. Divinus autem quidam impetus militibus incidit: ambitumque partiti, non solum rectores inter se, verum ipsi etiam ordines certabant. Et miles quidem decadarcho, decadarchus autem hecatontarcho, isque chiliarcho placere properabat: chiliarchorum vero ostentatio ad duces usque pertinebat, ducum vero certamina Cæsar ipse dijudicabat. In dies enim singulos circumiens, opus sæpiissime inspiciebat. Cœptum enim a castris Assyriorum, ubi ipse tendebat, ad in-

feriorem Cænopolim murum duxit. Hinc per Cedronem ad Eleon montem revertens, a meridie montem complectitur, usque ad saxum quod Peristereonos vocatur, eique proximum collem, qui super vallem imminet Siloam, ac inde ad Occidentem flexo ædificio, ad vallem fontis descendit. Hinc subiens ad Anani pontificis monumentum, circundato monte, ubi Pompeius castra posuerat, ad Septentrionalem redit regiōnem. Et cum præcessisset ad vicum, cui nomen est Erebinthonicus, post illum Herodis monumentum ab Oriente clausum castris suis conjunxit, unde cœperat. Murus quidem uno minus XL. stadiorum erat. Ad hoc autem foris castella tredecim ædificata sunt: eorum gyrus denis stadiis numerabatur. Totum autem opus triduo constructum est, ut id quidem dignum mensibus videretur, celeritas vero fide careret. Muro autem circunclusa civitate, per castella custodibus locatis, primam quidem vigiliam noctis ipse circumiens explorabat: secundam vero Alexandro permiserat: tertia vero obtigit legionum ducibus. Somnos autem vigiles inter se sortiebantur, totaque nocte per castellorum spacia circuibant.

3. Judæis autem cum exeundi facultate omnis etiam spes salutis adempta est: auctaque jam fames totas domos ac fami ias depascebatur. Et tecta quidem plena erant mulieribus exanimatis, atque infantibus: viarum autem angusta senibus mortuis. Adolescentes autem ac juvenes turgidi, velut umbræ mortuorum, per fora versabantur: et ubi quem casus occupaverat, decidebant. Sepelire autem funera, neque poterant præ labore, et eos quibus aliqua vis supererat, pigebat, et propter multitudinem mortuorum, et quod de ipsis erat incertum. Denique super eos quos sepelierant, multi moriebantur. Multi autem ad sepulchra, priusquam fati dies veniret, et vivi properabant: neque luctus in illis calamitatibus, neque fletus erat, sed fame superabantur affectus. Siccis autem oculis, et corruptis oribus, qui tardius morerentur, eos qui ante se requiescerent, tuebantur. Altum vero silentium civitatem, plenaque mortuis nox comprehenderat, et latrones his acerbiores. domos enim, quæ tum sepulchra erant, et cadavera spoliabant, et velamina corporibus detrahentes, cum risu egrediebantur. hisque gladiorum mucrones probabant: nonnullosque jacentium adhuc spirantes, ferro experiendi

causa transverberabant. Si quis autem manum rogasset aut ferrum sibi commodari, quo famem evaderet, superbissime negligebatur. Animas vero efflantum quisque in morte tempulum obtutibus intuebatur, cum vivos relinquenter seditiosos. Illi autem, primo quidem sumptu publico jubebant mortuos sepeliri, cum fætorem ferre non possent: deinde quod non sufficiebant, in valles eos ex muro præcipitabant.

4. Quas circumieus Titus ubi plenas cadaveribus vidit, altamque saniem tabefactis corporibus defluentem, ingemuit: et extentis manibus Deum testabatur, factum illud suum non esse. Civitas quidem ita erat affecta. Romani vero, cum jam nemo seditiosorum auderet excurrere (nam etiam eos moeror, famesque tangebat) dies lætos agebant: frumenti, aliarumque rerum necessariarum habentes copiam de Syria proximisque provinciis, multi autem juxta murum stantes, magnamque alimentorum abundantiam demonstrantes, satietae sui famem hostium incendebat. Seditiosis autem nihilo magis calamitate cedentibus, Titus reliquias populi miseratus, et properans saltem hoc liberare quod superest, iterum aggeres inchoabat, quanquam difficuler materiam reperiret. omnes enim civitati proximas sylvas opera prima consumperant. a nonagesimo vero stadio milites alias congerebant: et Antoniam ad solam ex quatuor partibus, majores prioribus aggeres struebantur. Cæsar autem agmina circumiens, atque opus urgens, quod in manibus eos haberet latronibus ostendebat. Sed illis poenitudo plane perierat: et anima ac corporibus separati, utrisque velut alienis utebantur. Nec enim vel animas affectio mansueta, vel corpora dolor tangebat, qui etiam mortuam plebem, quasi canes lacerabant, replebantque languentibus carcerem.

CAP. XIII.

DENIQUE Simon Matthiam, per quem obtainuerat civitatem, excruciatum peremit. Boethi filius erat, ex pontificibus populo maxime fidelis et carus. Is, cum a Zelotis male populus tractaretur, quibus jam Joannes accesserat, ut adjutorem Simonem recipere, populo persuasit: nulla cum eo prius habita pactione, nec aliquid mali metuens. Ingressus autem

ille, postquam obtinuit civitatem, inimicum eum æque atque alios esse dicebat, qui pro se consilium dederat, velut hoc simplicitate suasisset : productumque eum et accusatum, quod cum Romanis sentiret, morte damnavit, ne purgationis quidem ei facultate concessa, cum tribus filiis suis. quartus enim ad Titum ante profugerat. Prius autem se occidi, quam filios obsecrantem, atque hanc pro illa, quod civitatem ei aperuisset, gratiam postulantem, ut augeret ejus dolorem, novissimum jussit interfici. Ille quidem super cæsos in conspectu suo filios jugulatur, coram Ronanis productus : ita enim Simon Anano Bamadi filio præceperat, qui erat ejus satellitum crudelissimus, cavillatus si quid eum juvarent, ad quos exire voluisset, corpora vero sepeliri prohibuit. Post hos Ananias quidam, pontifex, filius Mesbali, nobilis, et scriba curiæ, vir fortis, ex Ammaunte genus ducens, et cum his quindecim ex populo clariores necantur. Josephi vero patrem conclusum asservabant : missoque præcone denunciant, ne quis in civitate degentium vel colloqueretur cum eo, vel in unum veniret, proditionis metu proposito : et eos qui hæc eum illo deflerent, ante quæstionem perimebant.

2. Ista videns quidam Judas filius Judæ unus ex numero præfectorum Simonis, qui turrim ab eo sibi creditam custodiebat, fortasse quidem nonnihil etiam misericordia crudeliter pereuntium, magis autem sui providentia, convocatis decem fidissimis contubernialium : quousque tandem, inquit, hæc mala sustinebimus ? quamve salutis spem habemus, servantes pessimo fidem ? Ecce jam fames oppugnat. Romani vero pene intus sunt. Simon autem bene quoque meritis infidelis est : metusque etiam apud eum pœnæ, et apud Romanos certa fœderis dextera. Ergo age, tradito muro et nosmet servemus et civitatem. Nihil autem grave Simon patietur, si cum de se desperaverit, pœnas citius pendet. His ubi decem assensi sunt, mane cæteros quos subjectos habebat, per diversum dimittit, ne quid eorum quæ cogitaverat proderetur. Ipse vero de turri hora tertia Romanos invocabat. illorum autem alii præ superbìa contemnebant, alii non credebant, alios etiam pigebat, velut mox capturos civitatem nullo periculo. Interea vero, cum Titus ad murum cum armatis succe-

deret, ante rem Simon cognovit, turrimque velociter occupat : Romanisque eos inspectantibus custodes peremisit, et per murum projecit corpora mortuorum.

3. Ibique circumiens Josephus (nec enim rogare cessabat) caput vulneratur lapide, statimque attonitus cadit. Excursus autem ad ejus casum factus est Judæorum : abruptusque esset in civitatem, nisi Cæsar misisset, qui eum protegerent. Illis autem pugnantibus Josephus quidem tollitur, parum quod ageretur intelligens. seditionis vero, tanquam imperfecto quem maxime cupiebant, cum lætitia conclamaverunt. Spargitur autem hic rumor per civitatem : ex quo residuam multitudinem mœror tenuit, vere perisse credentem, cuius fiducia profugere cogitabant. Audito autem Josephi mater in carcere, mortuum esse filium suum, ad custodes quidem, ex Jotapatis hoc ait certo se credere, nec enim vivo potiri. Secreto autem flens, ad ancillas : hunc, inquit, fœcunditatis receperisse fructum, quod ne sepelire quidem sibi filium licuisset, a quo sepeliri sperasset. Verum ne illam quidem mendacium diutius cruciavit, neque latrones refecit. Cito enim curato vulnere Josephus resipuit : progressusque clamabat, illos sibi non multo post vulneris poenas datus. populum autem rursum ad fidem hortabatur. unde populo quidem fiducia, seditionis vero stupor incidit ejus aspectu.

4. Profugorum autem alii statim de muro necessitate prosiliebant : alii velut ad pugnam cum lapidibus progredi simulantibus, mox ad Romanos profugiebant. Hos autem sævior ea quam intus pertulerant fortuna consequebatur : et fame, quam domi reliquerant, velociorem apud Romanos inveniebant ad exitium satietatem. aderant namque inflati ex inedia, et velut morbo intercutis aquæ turgidi. deinde vacuata replentes corpora disrumpabantur : nisi qui periti desideria cohibuissent, paulatimque cibum desueto corpori obtulissent. Verum et eos, qui hoc modo servarentur, alia plaga suscepit. Quidam apud Syros ex transfugis deprehenditur, e fimo ventris aureos colligens. Transglutientes autem (ut supra diximus) eos veniebant, quod cunctos seditioni scrutabantur : et maxima vis auri fuerat in civitate : denique duodecim atticis comparabant, quod antea vigintiquinque valebat. Verum hac arte per unum detecta, totis castris fama percrebuit, quod

auro transfugæ pleni venirent. Arabum autem multitudo et Syri scissis ventribus supplicium minitabantur. Et hac ego clade nullam credo sæviorem contigisse Judæis: una denique nocte duorum millium patefacta sunt viscera.

5. Et hac Titus injustitia cognita, pene jussisset autores circumfuso equitatu jaculis appeti, nisi magna fuisse multitudo noxiorum, multoque plures puniendi, quam qui fuerant interempti. Convocatis autem auxiliarium ducibus, itemque militum Romanorum (nam etiam militum quosdam hæc tangebat invidia) utrisque iratus dicebat: si qui militum suorum hæc committerent lucri causa incerti, nec arma propria quisquam erubesceret auro argentoque facta: Arabes autem et Syri primo in alieno bello licenter calamitates inferrent: deinde crudelitatem in cædibus et in Judæos odia Romanis ascriberent. hac enim quosdam suorum milites infamia participare. et his quidem mortem interminatus est, si quis in eadem postea repertus fuisse audacia. ad legiones autem mandata dedit, ut suspectos investigarent, atque ad se deferrent. Verum profecto avaritia conteinevit omne supplicium, sævisque hominibus lucrandi amor innatus est: nullaque omnino calamitas plus habendi cupidini comparatur. Imo vero hæc alias et modum habent, et metu subjugantur. Deus autem, qui damnaverat populum, omnem viam salutis ad interitum verterat: denique id quod cum poena interdixerat Cæsar, occulte in profugos admittebatur. Et si quis transfugisset, circumspectantes ante ne quis Romanorum videret, eos scindebant, et ex visceribus quæstum nefarium trahebant. in paucis autem reperiebatur, et plerosque sola spes consumebat. Hic quidem casus multos transfugarum reduxit.

6. Joannes autem, ubi rapinæ ex populo defuere, ad sacrilegium sese convertit: multaque donaria templi retinens, multaque vasa divinæ rei ministerio necessaria, crateras, et lances, et mensas, ne urceolis quidem abstinuit, quos Augustus ejusque uxor miserat. Romanorum quidem imperatores honoraverunt semper templum atque ornaverunt: tunc autem Juðæus etiam alienigenarum dona distrahebat. ad socios autem dicebat, sine metu divinis abuti debere, qui pro Deo, qui pro templo militarent, et ex ipso ali. Proptereaque sacrum vinum, et oleum, quod sacerdotes sacrificiis reservabant, tutum

erat effusisse. namque in templo et multitudini distribuit, et illi sine horrore ungebantur et potabant. Non equidem recusabo dicere, quæ dolor jubet. Puto si Romani contra noxios venire tardassent, aut hiatu terræ devorandam fuisse civitatem, aut diluvio peritaram, aut fulminum ac Sodomæ incendia passuram. multo enim magis impiam progeniem tulit, quam quæ illa pertulerat. denique cum eorum pertinacia desperata totus populus interiit.

7. Et quid opus est singulatim narrare clades? Mannæus Lazari filius, transgressus ad Titum; per unam portam quæ sibi credita fuerat centum et quindecim millia et octingenta dixit elata cadavera, ex quo die castra prope civitatem posita sunt, ex die quartadecima mensis Aprilis, usque ad calendas Julii. hæc autem immensa est multitudo: nec tamen ipse fuit appositus portæ, sed publicam mercedem dividens, mortuos ex necessitate numerabat. cæteros enim propinquí se peliebant. sepultura autem fuit, elatos ex oppido projicere. Post hunc autem nobiles profugi, omnia mortuorum egenorum sexcenta millia portis ejecta nunciabant: aliorum vero numerum miuime posse comprehendendi: cum autem pauperibus efferendis non sufficerent, congesta in maximis ædibus cadavera esse inclusa: et frumenti quidem modium venisse talento. post autem ubi muro circundata ciuitate, ne herbas quidem legere jam liceret, ad hoc necessitatis quosdam fuisse compulsos, ut cloacas rimarentur, boumque veterum fimum alimentum haberent, stercusque collectum, quod ne visui quidem tolerabile fuerat, cibus erat. Hæc Romani quidem audientes miserati sunt: seditiosos autem ne videntes quidem poenitebat, sed patiebantur usque ad ea progredi. fatum enim eos reddiderat cæcos, quod jam et ipsis imminebat et civitati.

FLAVII JOSEPHI

DE BELLO JUDAICO

LIBER SEXTUS.

CAP. I.

CLADES quidem Hierosolymorum in pejus quotidie procedebant, cum et seditiosi magis accenderentur adversis inclusi, postquam populum fames ipsosque jam possederat. Quin et multitudo congestorum in civitate cadaverum et visu horrenda erat, odoremque pestiferum emittebat, cum excursus etiam pugnantium moraretur. Nam veluti per aciem ruerent, plurima cæde excitata, conculcare mortuos cogebantur: et qui super eos pedem ponerent, neque miserabantur, neque horrebant: nec saltem sibi augurio fore putabant contumeliam mortuorum. Gentili autem cæde polluti, dexteras ad externum bellum præparabant, tanquam exprobrantes Deo (ut mihi videtur) supplicii sui tarditatem. non enim spe victoriæ major pars eorum, sed desperatione salutis ferocius ferebatur. Romani autem quamvis plurimum in aggreganda materia laborarent, tamen intra viginti et unum dies aggeres erexerunt, attonsis omnibus ad nonaginta usque stadia circa oppidum lucis. Erat autem miserabilis terræ facies. nam quæ antea arboribus et paradisis ornata fuerat, ea tunc deserta præcisis undique arboribus cernebatur: nec ullus qui pridem Judæam viderat alienigena et suburbana pulcherrima civitatis, cum ejus solitudinem tunc videret, continere lacrymas poterat, vel non gemere mutationem, quantum pristinis derogasset. Omnia namque insignia pulchritudinis bellum deleverat: nec si quis subito advenisset, qui locum prius scierat, eum cognosceret, sed præsens quæreret civitatem.

2. Romanis autem ac Judæis, finitum opus aggerum paraciebat timoris initium. namque hi, nisi eos quoque exu-

rerent, captum iri civitatem putabant: Romani autem, fortasse nec voluntatem sibi fore illis incensis alios parare. nam et materiae defecerant: et labori quidem corpora militum, crebris vero offensionibus animi cesserant. Verum civitatis cladibus tristius Romani quam cives in ea degentes affiebantur. ad mala enim quæ hinc accidebant, etiam pugnatoribus nihil segnioribus utebantur, sed eorum spes frangebantur, cum aggeres insidiis, machinæ soliditate muri, manus vero conflictus audacia repugnantium superaretur: et præcipue, quod cum seditione fameque ac bello totque malis præstantiores Judæorum animos invenirent, virorum quidem inex-pugnabiles esse impetus arbitrabantur, invictam vero animorum magnitudinem quæ calamitatibus aleretur. nam quis eos in rebus secundis sustineat, qui malis ad virtutem incitarentur? Illi quidem propterea cautiæ custodias præparabant.

3. Joannis autem factio apud Antoniam, simul et quæ futura timebantur, si disjiceretur murus, cavebat, et antequam arietes admovererentur operibus instabat: nisi quia conatus eorum irritus fieret. Aggressi enim cum facibus aggerem, spe decepti remeavere. Nam primum ne concordare quidem eorum videbatur consilium, paulatim et per intervalla, et cunctanter, non sine metu prosilientium, neque Judæorum more, ut breviter dicam. deerant enim quæ propria gentis essent, audacia, cursus, et omnium simul impetus: et ut non sine offensione recederent. Languidores vero progressi quam solebant, etiam Romanos solito promptiores offendere: qui corporibus quidem atque armis ita undique aggeres sepsere, ut nusquam igni aditum relinquerent: animum vero ita confirmaverunt, ne quis loco antequam occumberet moveretur. nam præter omnium rerum desperationem si etiam illud opus esset exustum, acerbissimus pudor milites occupaverat, si aut calliditati virtus cederet, aut arma temeritati, aut peritia multitudini, aut Judæis Romani. Simul autem missilia pro illis faciebant in prosilientes delata: et qui cecidisset, posteriores impediebat, ac periculum antecedentis moliores eos efficiebat. Qui vero intra teli jactum venire properassent, alii disciplina hostium et densitate perterriti, alii confixi hastis retrocedebant: et ad extremum alius alium timiditatis arguens,

re infecta revertebantur. Calendis autem Julii tentata fuerat expugnatio. Judæis autem inde digressis, Romani machinas admovere: quamvis ab Antonia saxis atque igni ferroque peterentur, et quodcumque hostibus telum necessitas attulisset. nam licet multum mœnibus Judæi confiderent, machinasque contemnerent, tamen eas applicare prohibebant Romanos. Illi autem Judæis studium esse rati, ne murorum infirmitate Antonia læderetur, et fragilibus eam fundamentis suspicantes, contra certabant. Nec tamen quod feriebatur, ictibus obediebat: sed ipsi quidem crebris in se missilibus jactis, cum nullis periculis desuper venientibus lassarentur, arietum opus urgebant. cum vero inferiores essent, ac lapidibus frangerentur, aliis scutis super corpora concameratis, fundamenta manibus, et vectibus suffodiebant. Itaque saxis quatuor obstinato labore concussis, quietem utrisque nox attulit: et in ea murus arietibus labefactatus, ex qua parte prioribus Joannes aggeribus insidiando murum suffoderat, subsidente cuniculo repente labitur.